#### D. 8.3.13.2 (*Javolenus libro decimo ex Cassio*)

*Latitudo actus itinerisque ea est, quae demonstrata est: quod si nihil dictum est, hoc ab arbitro statuendum est. In via aliud iuris est: nam si dicta latitudo non est, legitima debetur*<sup>6</sup>.

Szerokość przepędu (*actus*) i przechodu (*iter*) jest taka, jaka została określona. Jeśli jednak nic o tym nie powiedziano, ma ją ustalić arbiter. Dla służebności *via* regulacja prawna jest odmienna, jeśli bowiem nie określono szerokości, należy się szerokość ustawowa, a więc – jak informuje Gaius (D. 8.3.8) – osiem stóp.

O obowiązku poszanowania praw właściciela gruntu sąsiedniego mówi również Pomponiusz w księdze trzydziestej pierwszej swego komentarza *Ad Quintum Mucium*.

#### D. 8.3.15 (*Pomponius libro trigensimo primo ad Quintum Mucium*)

*Quintus Mucius scribit, cum iter aquae vel cottidianae vel aestivae vel quae intervalla longiora habeat per alienum fundum erit, licere fistulam suam vel fictilem vel cuiuslibet generis in rivo ponere, quae aquam latius exprimeret, et quod vellet in rivo facere, licere, dum ne domino praedii aquagium deterius faceret*<sup>7</sup>.

Quintus Mucius pisze, że gdy woda codzienna lub letnia lub nawet płynąca w rzadszych odstępach przechodzi przez grunt sąsiada, wolno [uprawnionemu] położyć w kanale rurę glinianą lub z jakiegokolwiek innego materiału, która powodowałaby obfitszy przepływ wody, oraz wolno mu robić cokolwiek w kanale, byleby nie pogarszał odpływu wody.

<sup>5</sup> O podobnej sytuacji mówi Ulpian w swoim tekście D. 8.2.11.1 (*libro primo de officio consulis*): *Si inter te et vicinum tuum non convenit, ad quam altitudinem extolli aedificia, quae facere instituisti, oporteat, arbitrum accipere poteris*. Jeśli między tobą a twoim sąsiadem nie ma zgody jak wysoko wznosić budynki, które zaczęliście budować, trzeba żebyś mógł znaleźć rozjemcę. Zob. też D. 8.3.13.1 (*Javolenus libro decimo ex Cassio*). Tenże D. 8.3.13.2; D. 8.3.13.3.

<sup>6</sup> Zob. L. Capogrossi Colognesi, *La struttura delle proprietà...*, s. 135, 136; A. Corbino, *Ricerche sulla configurazione originaria delle servitù*, 1981, s. 29, 138.

<sup>7</sup> Zob. S. Solazzi, *Un editto del pretore sulla servitù di acquedotto?*, Festschrift Schulz 1, Weimar 1951, s. 380–387; A. Burdese, *Considerazioni sulla configurazione arcaica delle servitù*, Studi Grasso I, Torino 1968, s. 500–515; L. Capogrossi Colognesi, *La struttura delle proprietà...*, s. 370, 417; A. Torrent, *El origen de la „servitus aquaeductus” a la luz de la Tabula Contrebiensis*, Studi Biscardi II, Milano 1982, s. 261–279.